
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

 

 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447211 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il decreto legislativo n. 297 del 16 aprile 1994, e successive modifiche, recante 

Approvazione del Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia 

d’istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado;  

VISTA la Legge n. 124/1999, recante Disposizioni urgenti in materia di personale 

scolastico e, in particolare, gli artt. 1, 2, 6 e 11, comma 9;  

VISTO il D.M. n. 123 del 27 marzo 2000, Regolamento recante norme sulle modalità di 

integrazione e aggiornamento delle graduatorie permanenti previste dagli artt. 

1, 2, 6 e 11, comma 9, della legge n. 124 del 3 maggio 1999; 

VISTA la legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e, in particolare, l’art. 1, comma 606, lettera 

c), che ha trasformato le graduatorie permanenti di cui all’art. 1 del decreto-legge 

n. 97 del 7 aprile 2004 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 143 del 4 

giugno 2004, in Graduatorie ad esaurimento; 

VISTO  il D.M. n. 235 del 1° aprile 2014, con il quale è stato disposto l’aggiornamento 

delle Graduatorie ad Esaurimento per il personale docente ed educativo per gli 

anni scolastici 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017;  

VISTA  la nota della Direzione generale per il personale scolastico del M.I.U.R. prot. n. 

19621 del 6 luglio 2015 con la quale, a conferma di quanto già disposto dalla 

stessa Direzione con nota prot. n. 15457 del 20 maggio 2015, si ribadisce che solo 

i soggetti destinatari di ordinanze favorevoli, quali parti in causa di relativo 

giudizio contenzioso, devono essere inseriti con riserva nelle graduatorie 

provinciali di interesse;  

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, Dipartimento 

per il sistema educativo di istruzione e formazione, Direzione Generale per il 

personale scolastico, prot. n. AOODGPER n. 1899 del 7 ottobre 2019, recante 

“Contenzioso promosso dagli aspiranti docenti in possesso di diploma magistrale 

conseguito entro l’a.s. 2001/02 per l’inserimento nelle Graduatorie ad 

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

 

 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447211 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

2 

 

Esaurimento – sentenza Consiglio di Stato – Adunanza Plenaria n. 11 del 

20/12/2017 e n. 5 del 27/02/2019 sui giudizi pendenti. Adempimenti degli Uffici”; 

VISTO  il D.M. n. 374/2019 con il quale è stato disciplinato l’aggiornamento/la 

permanenza/la conferma dell’iscrizione con riserva nelle graduatorie ad 

esaurimento del personale docente ed educativo per il triennio 2019/2021; 

VISTO l’art. 1 quinquies del D.L. n. 126 del 29/10/2019 – Disposizioni in materia di 

contenzioso concernente il personale docente e per la copertura di posti vacanti 

e disponibili nella scuola dell’infanzia e nella scuola primaria; 

VISTO l’art. 1 quinquies della Legge n. 159 del 20/12/2019, che ha apportato modifiche 

all’art. 4 della L. n. 96 del 09/08/2018, di conversione del D.L. n. 87 del 

12/07/2018, con particolare riferimento ai commi 1 e 1 bis, dettando disposizioni 

in materia di contenzioso concernente il personale docente e per la copertura dei 

posti di docente vacanti e disponibili nella scuola dell’infanzia e nella scuola 

primaria; 

VISTA la nota ministeriale n. 709 del 20/05/2020, avente ad oggetto “Applicazione della 

normativa vigente in materia di decadenza dei contratti di lavoro a tempo 

indeterminato e determinato del personale docente a seguito di sentenza”; 

VISTO il D.M. n. 60/2022, con il quale è stato disciplinato l’aggiornamento delle 

graduatorie ad esaurimento e della prima fascia delle graduatorie di circolo e di 

istituto del personale docente ed educativo con validità per gli anni scolastici 

2022/23, 2023/24 e 2024/25;  

VISTO il D.M. n. 37/2024, con il quale è stato disciplinato l’aggiornamento delle 

graduatorie ad esaurimento e della prima fascia delle graduatorie di circolo e di 

istituto del personale docente ed educativo con validità per gli anni scolastici 

2024/25, 2025/26; 

VISTO il proprio decreto di depennamento prot. n. 9377 del 14/06/2024; 

VISTO il proprio decreto di depennamento prot. n. 9552 del 18/06/2024; 

VISTO il proprio decreto di depennamento prot. n. 11957 del 23/07/2024; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 12024 del 24/07/2024, con il quale sono state 

pubblicate le graduatorie ad esaurimento definitive del personale docente di ogni 

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

 

 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447211 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

3 

 

ordine e grado e del personale educativo della Provincia di Siracusa, valide per il 

biennio 2024/2026; 

ACCERTATO che la docente Troiano Rosina risulta inserita nelle GAE (AAAA ed EEEE) di questa 

Provincia, con riserva per procedimento giurisdizionale pendente in quanto 

diplomata magistrale;  

TENUTO CONTO  che gli inserimenti nelle Graduatorie provinciali ad Esaurimento sono stati 

disposti con riserva di procedere all’immediato depennamento, nel caso di 

sopraggiunto provvedimento giurisdizionale favorevole all’Amministrazione; 

VISTO il decreto decisorio, n. 2519/2023 REG.PROV.PRES., emesso all’esito del 

procedimento iscritto al n. 9588/2017 REG.RIC., con il quale il TAR per il Lazio, 

sez. III bis, per un verso, ha dichiarato improcedibile il ricorso per sopravvenuta 

carenza di interesse per coloro che hanno depositato rinuncia e, per altro verso, 

lo ha dichiarato perento per i restanti ricorrenti; 

RITENUTO  di dover dare esecuzione al suindicato provvedimento giurisdizionale, 

disponendo il depennamento dalle Graduatorie ad Esaurimento di questa 

Provincia, c.d.c. AAAA ed EEEE, della docente Troiano Rosina; 

DISPONE 

per le motivazioni e la normativa espressamente richiamate in premessa ed in esecuzione del decreto 

decisorio, n. 2519/2023 REG.PROV.PRES., emesso dal TAR per il Lazio, sez. III bis, all’esito del 

procedimento iscritto al n. 9588/2017 REG.RIC., favorevole a questa Amministrazione, il depennamento 

dalle Graduatorie ad Esaurimento della Scuola dell’Infanzia (AAAA) e Primaria (EEEE) di questa provincia 

e dai correlati elenchi per il sostegno della docente sottoindicata: 

COGNOME NOME DATA DI 

NASCITA 

ORDINE 

SCUOLA 

MOTIVAZIONE  

ESCLUSIONE 

STATO 

GIURIDICO 

TROIANO ROSINA 19/05/1963 AAAA 

EEEE 

Decreto decisorio n. 

2519/2023 REG.PROV.PRES., 

emesso dal TAR per il Lazio, 

sez. III bis, all’esito del 

procedimento iscritto al n. 

9588/2017 REG.RIC. 

SUPPLENTE 

 

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

 

 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447211 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

4 

 

Conseguentemente, il Dirigente dell’Istituzione Scolastica presso la quale risulti in servizio la docente 

destinataria del presente provvedimento procederà all’immediata notifica dello stesso all’interessata.  

I Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche nelle cui graduatorie d’istituto di prima fascia risulti 

eventualmente inserita con riserva la docente destinataria del presente provvedimento, apporteranno 

le dovute rettifiche alle G.I., cancellando le relative posizioni. 

Il Dirigente Scolastico nella cui sede risulti titolare o destinataria di contratto a t.d. con termine al 

31/08/2024, conferito sulla base dell’inserimento con riserva in GAE, la docente interessata dal presente 

provvedimento, formalizzerà, mediante apposito decreto emesso ai sensi dei già citati commi 1 e 1-bis 

dell’art. 4 della L. 96/2018, la risoluzione del contratto a tempo indeterminato o determinato 

attualmente in essere e stipulato con clausola risolutiva e procederà alla contestuale assegnazione, a 

favore della medesima docente, di un contratto di supplenza al 30 giugno 2024.  

Delle predette operazioni dovrà essere tempestivamente informata la Ragioneria Territoriale dello 

Stato. 

L’Amministrazione si riserva, in sede di autotutela, di procedere ad eventuali rettifiche e/o integrazioni 

al presente dispositivo che dovessero rendersi necessarie.  

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale di questa Amministrazione ha 

valore di notifica all’interessata a tutti gli effetti di Legge.  

Avverso il presente decreto sono ammessi i rimedi previsti dalla normativa vigente. 

 

 

 

 

 

 

 

Ai Dirigenti degli Ambiti Territoriali della Repubblica  

Ai Dirigenti Scolastici degli II.CC. della Provincia di Siracusa 

Alle OO.SS. Comparto Scuola della Provincia di Siracusa 

Al sito Web 

Per il Dirigente dell’Ufficio X – A.T. Siracusa  

Il Funzionario vicario 

Laura Lentini 

    

 

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/

		2024-08-14T11:23:38+0200
	MIM


		2024-08-14T11:33:33+0200
	protocollo




